1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 10

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 11

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS. 12

 13

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

BIOSSISTEMAS, REALIZADA EM 05 DE

MARÇO DE 2021.

Aos cinco dias do mês de março de dois mil e vinte um, com início às quinze horas e trinta minutos, 14

realizou-se a 1ª (primeira) reunião extraordinária do ano do Programa de Pós-Graduação em Bios-15

sistemas, devido à pandemia de COVID-19, acatando as recomendações da Organização Mundial 16

de Saúde e a Portaria Nº 163/2020 da Universidade Federal do Sul da Bahia, a reunião foi realizada 17

de forma remota, sendo o link para acesso à mesma, encaminhado antecipadamente aos docentes do 18

programa, juntamente com o documento a ser analisado na reunião. A reunião foi dirigida pelo co-19

ordenador do Programa Prof. Jomar Gomes Jardim e fizeram-se presentes os docentes Ândrea Carla 20

Dalmolin, Andrei Caíque Pires Nunes, Fabrício Lopes de Carvalho, Gerson dos Santos Lisboa, Jan-21

naína Velasques da Costa Pinto, Jaqueline Dalla Rosa, João Carlos Medeiros, Mara Agostini Valle, 22

Marcelo Soares Teles Santos, Matheus Ramalho de Lima, Narcísio Cabral de Araújo, Ricardo Ga-23

briel de Almeida Mesquita, Robson da Silva Magalhães e Silvia Kimo Costa. Os discentes foram 24

representados por Francisco Rubens Feitosa Junior e Bianca Cristina de Lima Conceição Purcino. 25

Justificou ausência o docente: Emerson Machado Carvalho e Milton Ferreira da Silva Júnior. A pau-26

ta foi compartilhada previamente por mensagem eletrônica, sendo constituída pelo seguinte ponto: 1. 27

Homologação do regimento interno para distribuição de cotas de bolsas 2021. Ao abrir a reuni-28

ão o coordenador do PPG e Presidente da Comissão de Bolsas Prof. Jomar Jardim expôs aos presen-29

tes que o Programa foi contemplado com 12 bolsas no total, sendo as sete bolsas de doutorado e 30

quatro bolsas de mestrado oriundas do Programa de Demanda Social da CAPES, e uma bolsa de 31

mestrado da FAPESB. Dado a urgência de prazos da Diretoria de Pesquisa e Pós Graduação para 32

implementação das bolsas, a Comissão de Seleção reuniu-se e elaborou um regimento para imple-33

mentação dessas bolsas no ano de 2021 e solicitou a aprovação do mesmo em reunião extraordiná-34

ria. O regimento foi elaborado seguindo as disposições da Portaria CAPES nº 76, de 14 de Abril de 35

2010, Resolução FAPESB Nº 02/2020 e documentos internos da UFSB. Diante do documento apre-36

sentado, foi levantada discussão a respeito de dois pontos, a necessidade de o estudante fixar resi-37

dência na cidade sede do PPGBiossistemas e o tempo de concessão de bolsas aos estudantes. Com 38

relação ao primeiro ponto, o Colegiado entende que a residência poderá ser fixada em cidades limí-39

trofes a cidade sede do PPGBiossistemas, uma vez que a sede física do PPG está entre as cidades de 40

Ilhéus e Itabuna, contudo, buscando atender ao disposto na Portaria CAPES nº 76, de 14 de Abril de 41

2010 manteve-se o texto original. Em relação ao segundo ponto de discussão o tempo de concessão 42

de bolsas, Prof. Fabrício Carvalho apresentou uma proposta de escalonamento a fim de garantir que 43

o PPG pudesse dispor de algumas bolsas para os estudantes ingressantes no ano de 2022, uma vez 44

que a CAPES não libera bolsas todos os anos e sim um cota por período. Não havendo qualquer 45

garantia de que novas bolsas sejam disponibilizadas em 2022, e a implementação da cota atual por 46

tempo integral, permitirá a liberação de cota somente em 2023 para mestrado, e 2025 para doutora-47

do. Colocada em votação a proposta, sete membros se manifestaram contrários. Diante disso, uma 48

nova proposta foi apresentada contemplando um tempo de bolsa de 18 meses para mestrado e 36 49

meses para doutorado. Com cinco votos contrários, a segunda proposta foi aprovada. Sem mais ne-50

nhum assunto a ser tratado, às dezessete horas e quinze minutos a reunião foi encerrada pelo coor-51

denador do programa prof. Jomar Gomes Jardim, e eu, Ândrea Carla Dalmolin, SIAPE 3037232, 52

lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada por mim e por todos os presentes na 53

sessão. 54

 55

 56

Itabuna, 05/03/2021 57

Ata aprovada na Reunião Ordinária de 31/03/2021 58

 59

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/04/2021

ATA Nº 156/2021 - PPBIO (11.01.05.02.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 06/04/2021 12:43 )
ROBSON DA SILVA MAGALHAES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1861478

(Assinado digitalmente em 16/04/2021 09:04 )
MARCELO SOARES TELES SANTOS

DIRETOR

1721006

(Assinado digitalmente em 06/04/2021 16:24 )
MATHEUS RAMALHO DE LIMA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1869539

(Assinado digitalmente em 06/04/2021 14:39 )
JOMAR GOMES JARDIM

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO

1678398

(Assinado digitalmente em 07/04/2021 10:47 )
FABRICIO LOPES DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1217728

(Assinado digitalmente em 06/04/2021 13:11 )
SILVIA KIMO COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1968210

(Assinado digitalmente em 08/04/2021 15:40 )
MARA LUCIA AGOSTINI VALLE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1960928

(Assinado digitalmente em 07/04/2021 09:44 )
GERSON DOS SANTOS LISBOA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1059478

(Assinado digitalmente em 19/04/2021 11:12 )
JOAO CARLOS MEDEIROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1099329

(Assinado digitalmente em 06/04/2021 13:55 )
ANDREI CAIQUE PIRES NUNES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3028410

(Assinado digitalmente em 14/04/2021 11:31 )
JANNAINA VELASQUES DA COSTA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3027379

(Assinado digitalmente em 07/04/2021 11:49 )
NARCISIO CABRAL DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3027166

(Assinado digitalmente em 06/04/2021 12:23 )
ANDREA CARLA DALMOLIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3037232

(Assinado digitalmente em 06/04/2021 13:48 )
JAQUELINE DALLA ROSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1126298

(Assinado digitalmente em 06/04/2021 14:03 )
RICARDO GABRIEL DE ALMEIDA MESQUITA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1338484

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 156 2021 ATA 06/04/2021 4f6f353e67

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf